1 Cor. c. 2, v. 2, 8 : « Non enim judicavi me scire aliquid inter vos, nisi Jesum Christum, hunc crucifixum.... Si enim cognovissem, nunquam Dominum gloriae crucifixissent. »

1 Cor. c. 5, v. 7 : « Etenim pascha nostrum immolatus est Christus. »

2 Cor. c. 15, v. 4 : « Nam etsi crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei. »

Gal. c. 2, v. 19 : « Christo confixus sum cruci. »

Gal. c. 3, v. 1, 2 : « O insensati Galatæ, quis vos fascinavit non obedire veritati, antè quorum oculos Jesus Christus proscriptus est, in vobis crucifixus? »

Gal. c. 6, v. 14. « Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. »

Phil. c. 2, v. 8 : « Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. »

Hebr. c. 12, v. 2 : « Aspicientes in auctorem fideli, et consummatorem Jesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta. »

Apoc. c. 4, v. 7 : « Ecce enim venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum

pugnerunt, et plangent se super eum omnes tribus terræ. »

Apoc. c. 7, c. 2, 3 : « Et vidi alterum Angelum ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei vivi, et clamavit voce magnâ quatuor Angelis, quibus datum est nocere terræ et mari, dicens : Nolite nocere terræ et mari, neque arboribus, quoadusque signemus servos Dei nostri in frontibus eorum. Et audivi numerum signatorum ; centum quadraginta quatuor millia signati, ex omni tribu filiorum Israel. »

Apoc. c. 11, v. 8 : « Et corpora eorum jacebant in plateis civitatis magnæ, quæ vocatur spiritualiter Sodoma, et Ægyptus, ubi et Dominus eorum crucifixus est. »

1º **Psalmo 21** Christum prædicti ad centesimum vicesimum tertium hujus Parallelismi caput evicimus. Non semel ergò petita ex eo oracula in testimonium adduxerunt Novi Testamenti scriptores, quod non fecissent utique, nisi psalmum vulgò in eamdem flecti sententiam exploratum habuissent. At non levis controversia mota est super decimo septimo commate, quo supplicium Christi Jesu clarissimè præsignatum est. Nam quod habet Vulgata interpretatio : *Foderunt manus meus et pedes meos*, hebraicè in Keri sic conceptum est : כְּרָזִים וְגַלְּלִים. Hanc lectionem secuti sunt septuaginta Interpretes; verterunt enim : ἀρνέας κειράς μου καὶ πόδας. Sic syrus interpres, sic arabs. At in Ketib, pro כְּרָזִים scribitur קָרְבָּלָה; ut sensus sit : *Sicut leo manus meas et pedes meos*; quæ cum pendula sint et imperfecta, ad explendam sententiam addi volunt hujus lectionis assertores : *Observaverunt*, vel *momorderunt*, vel *laceraverunt*, aut aliquid hujusmodi. Quod videtur secutus paraphrastes chaldaeus, adjectâ dictione ad integratatem sententiae. Ita et R. Selomoh Jarchi. Aben Ezra repeti jubet צְדֵקָתְךָ, circumdecederunt, quod est in superiori commate. יְהוָה Ju-dæorum fraude confictum fuisse queruntur Christiani; contrà à Christianis nativam scriptiōnem in כְּרָזִים recoctam Judæi causantur, ac inter eos præcipue R. David Kimchi. Utri verius, existimare promptum est. Nam כְּרָזִים legerunt septuaginta Senes, ut dixi, vetustissimi interpretum omnium Scripturæ sacræ qui supersunt, Christo Jesu antiquiores; verterunt quippe קָרְבָּלָה. Deinde ex keri et ketib apparent utramque lectionem Hebreorum libros habuisse. Habuerunt certè codices quidam כְּרָזִים, ut ipsi testantur Masorethæ, quod à Christia-

norum lectione differt unicâ litterâ נ. Eam esse paragogicam Judæi nonnulli fatentur. Atqui certum est absuisse illam ab optimis quibusdam exemplaribus Christianorum, quorum Judæi ipsi integratatem et fidem agnoverunt. Quid quod traditur in parvâ Masorâ, vocis ipsius כְּרָזִים significationem còdem ac significationem vocis כְּרָזִים recidere? nempè, opinor, quòd sive unguibus, sive dentibus utatur leo ad capiendam et vorandam prædam, carnes pungit et perfodit. Quod cum ita sit, mihi ea longè videtur præferenda lectio, quæ integra est, καὶ ἀπαρτίζει τὴν διάνοιαν, ei quæ truncata est et pendula, et animum relinquit incertum. Probabile est hoc provenisse ex tikkun sopherim, sive *correctione scribarum*, qui ut præclari hujus oraculi vim aliò converterent, incrûstârunt vas sincerum, quod et alibi sæpè factum ab iis alii observârunt.

2º At crimen in Christianos retorquet R. Lipman in Nitzachon, atque vaticinium hoc ab iis adulteratum ex eo probat, quòd à Judæorum moribus abhorret, noxios cruci suffigere. Verùm quo tempore imperfectus est Christus Jesus, jus vitæ et necis Judæis erat ademptum. Nobis, inquiunt, non licet interficere quemquam (Joan. c. 19, v. 31). At judicia capitalia et supplicia moribus romanis tunc exercebantur. Supplicium ergò juxtâ alienos mores Jesu irrogandum esse prædictit David, irrogatum Evangelistæ retulerunt. Cæterum à Lipmanni criminatione Christianos satis vindicant interpres Septuaginta, qui, ut jam notavi, כְּרָזִים legerunt, et verterunt, קָרְבָּלָה.

3º De lectione non disputat Thcodorus Mopsuestenus, coll. 4 conc. constant. 11, verùm nullam hic futurorum, sed præsentium duntaxat significationem contineri pertendit. Totum ergò ad allegoriam convertit; atque id, *Foderunt manus meas et pedes meos*, exponit : Arcana mea scrutati sunt, et hoc translatum putat ex iis quæ scrutando et fodiendo eruuntur. *Dinumeraverunt omnia ossa mea*, tractum esse vult ex eorum consuetudine, qui devictorum hostium bona recensent: Violenta sanè et invercunda fuerit utraque translatio hæc, si translatio est. *Ipsi verò consideraverunt et inspexerunt me*; ea nimirūm, inquit, patientem quæ volebant. Rectè; nam id christianæ expositioni congruit. *Diviserunt sibi vestimenta mea*, et super vestem meam miserunt sortem; hoc est, inquit, facultates meas vi ademptas sorte inter se parti sunt; quam interpretationem amplectitur Grotius. Paulò quidem tolerabilior illa est, sed

non ita tamen, ut eam quæ est *χαρά ζέω*, et nativos ac obvios verborum sensus in rebus gestis querit et invenit, aspernemur, vel aliorum pro libitu fleetamus. Nam cui persuaserit Theodorus, casu factum, ut quæ metaphorice diversat Psaltes, ea *χαρά ζέω* pedum manuumque Christi fissionem, nec non dirum illud ac triste spectaculum, quod de cruce pendens Jesus præbuit, ac vestium quoque ipsius partitionem sorte factam accuratè referrent? sed hunc psalmum nos suprà jam satis excussimus.

4º Crucis Christi non rudem aliquam et obscuram informationem, sed expressam effigiem dedit Ezechiel, seu potius apud Ezechielem Deus ipse, cum piorum hominum frontes signari jussit littera *Thau*; interfici verò eos qui ea notari non essent. Hoc tempore priscis elementis samariticis Hebræi utebantur; Samaritæ verò litteras singulas multiplici formâ de pingebant. Et *Thau* quidem, quæ postrema erat, præter alias formas, crucis speciem obtinebat; non enim duntaxat, in quâ lignum transversum sustinet stipes arrectarius, sed alterius etiam quæ *χαρά ζέω*; est, sive decussata. Utramque crucis formam habet littera *Thau* in vetustis hebræorum scilicet, qui servantur in eruditorum loculis, et in illorum libris pinguntur. Unde à Scaligeri animadversione defenditur Origenes, qui hoc Ezechielis testimonium exponens, accipisse se scribit ab Hebræo quadam, Christi doctrinam amplexo, in antiquis elementis Hebræorum *Thau* formam crucis habere. Antiqua clementia appellat, ἀρχαία σταυρέα, samariticæ litteras; quas ab hebraicis recentioribus, seu potius babylonicis, quibus post babyloniam captivitatem uti cœperunt Judæi, accuratè distinguit his verbis, quæ è veteri Catenâ in Psalmos translata excerptimus: «Et in accurateoribus exemplaribus scriptum est vetustis litteris hebraicis, non hodiernis. Narrant enim Esdram post captivitatem aliis esse usum. » Hieronymus *Thau* Ezechielis perfectam in viris gementibus et dolentibus scientiam demonstrare suspicatur; conjecturâ ductâ à voce θαυ, quæ *perfectum* sonat: vel notari observationem legis, quæ *θωράκη* dicitur; quam expositionem Hebraicis adscribit. Tum subjicit: «Et ut ad nostra veniamus, antiquis Hebræorum litteris, quibus usque hodie utuntur Samaritani, extrema *Thau* littera crucis habet similitudinem, quæ in Christianorum frontibus pingitur, et frequenter manus inscriptione signatur. » At cùm Origeni et Hieronymo fidem detrahere nititur Scaliger,

audacter facit et inconsultè; audaciis etiam, cùm ad scelos provocat, qui precipitem ipsius temeritatem arguant, et Origeni ac Hieronymo faciunt idem. Probabile quidem est post Christi mortem Samaritas, subdolam gentem, ut Christianorum causam hoc Ezechielis testimonio nudarent, litteræ *Thau* figuram σταυρόν rariissimè usurpassè; alias vero litteræ ejusdem formas in libris suis adhibuisse. Itaque in grammaticis libris Samaritarum, quos consuluerat Scaliger, unica fuit forma litteræ *Thau*, à crucis signo diversa. Verum qui vel R. Azarium, vel Angelum è Rochâ adiverit, et in consilium adhibuerit, Scaligeri errorem deprehendet. Porro non apud Samaritas solum, et veteres Hebræos, sed ipsos etiam Pœnos, proindeque et Tyrios, apud Æthiopes quoque, necnon et apud Græcos et Latinos, *Thau* caret illo vertice suprà lignum transversum eminente, in quo αἴρεται, sive titulus noxii scribebatur; quem verticem *Thau* aliarum gentium retinet. Quanquam et in veteribus Græcorum libris et inscriptionibus nonnullis, *Thau* cum apice non-nunquam visitur. Apud Coptos *Dau* simile est *Tau* Græci sine apice; sed penultima littera quæ est Dei, prorsus similis est ethiopici et samaritici *Than*, quod verticem gerit. Quamobrem et Salebdei nominari aiunt, hoc est, *Dei cruciforme*. Crucem enim *Saleb* appellant. Ergo Copti *Dau* suum habuere à Macedonibus alexandrini: at Dei littera videtur esse ægyptiacæ originis. Utecumque est, ex hac dissertatione colligimus singulas has gentes apud quas præcipue Christi doctrina propagata est, in litteris suis reperire, undè vaticinium Ezechielis Christi crucem prænuntiare comprobetur. »

Scio plerosque τὸν Ezechielis, non *Thau* litteram, sed *signum* interpretari. Sic Septuaginta, et Jonathan; sic Syrus et Arabs; sic Aquila et Symmachus, juxta Hieronymi testimonium. Sic Cyprianus: «Apud Ezechielem, inquit, dicit Deus: *Notabis signum super frontes virorum.* » Rursus: «Omnem autem super quem *signum* scriptum est. » Matthæus quoque Ezechielem respxisse videtur, cum dicteret: «Et tunc parabit *signum Filii hominis in cælo*. Apertissimè verò Joannes in Apocalysi: «Et præceptum est illis ne laderent fænum terræ, neque omne viride, neque omnem arborem; nisi tantum homines, qui non habent *signum Dei* in frontibus suis: Verum aliter Theodotion, qui litteram hebraicam *Thau* expressit, teste Hieronymo in Ezech. c. 9, v. 4: quod et ab Aquilâ factum docet Origenes; eu-jus verba repræsentat romana editio Scriptura.

sacrae. Tertullianus quoque, adv. Jud. c. 11, *Than reddidit, vel, quod potius reor, in veteri interpretatione latinâ sic redditum exscripsit: at samariticæ linguae imperitus Tau græcum, et T latinum ab Ezechiele præsignari censuit.* « Ipsa est enim, inquit adv. Marc. libr. 3, cap. 22, littera Græcorum *Tau*, nostra autem T species crucis, quam portendebat futurom in frontibus nostris, apud veram et catholicam Jerusalem. Atqui vetus illa latina interpretatio, unde hæc sumpsit Tertullianus, excusa erat ad editionem Septuaginta senum. Quamobrem faciliè ducor ad suspicandum, pro eo quod apud illos vulgo legitur: ἐπὶ δὲ πάντας ἐφ' οὓς ἐστὶ τὸ σημεῖον, μὴ ἀγνοεῖτε, legendum esse: ἐπὶ δὲ πάντας ἐφ' οὓς λειπεῖ Ταῦ σημεῖον. Proindeque et paulò superiùs emendandum erit: καὶ δὲ Ταῦ σημεῖον ἐπὶ τὰ μέτωπα τῶν ἀνδρῶν τῶν καταστατέαζόντων. Quod ad Matthæum et Joannem attinet, propositum non habuerunt ipsa Ezechieliis verba rependere, sed ad sententiam tantum alluserunt.

^{5º} Postrema illa duo, quæ Zacharias suppeditavit oraenla, in Christo Jesu completa esse, ultima Prophetæ hujus capita, si simul spectentur, manifestum facient. Nam si ab eo undecimi capituli ordiamur loco, in quo vereditio nem Jesu prædictam esse proximè ostendimus, statim subest Judæ et Israelis disjunctio, quæ notat consanguineorum dissociationem per Christum prædictam et factam, his ipsius capessentibus doctrinam, illis Mosis, istis ethni corum instituta sectantibus. Undè sic Jesus ipse de se apud S. Luc. c. 12, v. 51 et seq.: « Putatis quia pacem veni dare in terram? non, dico vobis, sed separationem; erunt enim ex hoc quinque in domo unâ divisi; tres in duos, et duo in tres dividentur; pater in filium, et filius in patrem suum; mater in filiam, et filia in matrem; soror in nurum suam et nurus in sororem suam. » Tum objurgat pastores nequam Zacharias, quemadmodum et Jesus decimo Joannis capite v. 41. Ecclesiæ deinde victorias spondet, hostibus vero Ecclesiæ certum minatur exitium. His subneclitur missio Spiritus sancti, de quâ luceleter agemus infra. Explicat postmodum Christi Jesu supplicium: « Et aspicient ad me quem confixerunt, et plangent cum planetu quasi super unigenitum, et dolebant super eum, ut doleri solet in morte primogeniti. » In Christum Jesum quadrare istud tradidit Joannes capite 19, v. 36, 57: « Facta sunt enim hæc, ut Scriptura impleretur: Os non committetis ex eo. Et iterum alla Scriptura dicit:

Videbunt in quem transfixerunt. » Èodem pertinet istud ex Apocalypsi, cap. 1, v. 7: « Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui cum pupugerunt, et plangent se super eum omnes tribus terræ. » Atqui in Christum Jesum hæc torquere minimè fuisse ausi Novi Testamenti sc̄riptores, ut sæpè jam dixi, nisi receptam esse i.: vulgus opinionem hanc scivissent. Indidem petitum videtur istud Christi Jesu apud Matthæum: « Et tunc parebit signum Filii hominis in cœlo, et tunc plangent omnes tribus terræ, et videbunt Filium hominis venientem in nubibus cœli cum virtute multâ et majestate. » Quorsum *Unigenitus* appelletur Christus Jesus, nihil attinet dicere. Septuaginta habent: ως ἐφ' ἀγνοεῖτε. *Quasi super dilecto*; quippè Jesum Deus Pater de cœlo Filium suum dilectum non semel appellavit. Ecquid verò dicatur Primogenitus, demonstrat suprà Parallelismus. Quàm simile vero Zacharianum hoc istis psalmi 21, quæ Christo addiximus: « Foderant manus meas et pedes meos. Ipsi verò consideraverunt et inspexerunt me. » Jam verò ille « fons patens domui David, et habitantibus Jerusalem in ablationem peccatoris », Christus Jesus est, quem sub fontis, et aquæ, et fluvii noxiorum sordes cluentis symbolo Testamenti utriusque autores exhibent in Parallelismo. Idola deinde conterit, quod Christi Jesu munus esse approbat itidem Parallelismus. Tum pseudoprophetas exterminat, et spiritus nequam profligat. Quippè sic et Christus Jesus apud Matthæum, cap. 7, v. 15: « Attende à falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium; intrinsecus autem sunt lupi rapaces. » Et alibi: « Videte, ne quis vos seducat; multi enim venient in nomine meo, dicentes: Ego sum Christus, et multis seducent (Matth. c. 24, v. 4 et seq.). » Et mox: « Si quis vobis dixerit: Ecce hic est Christus, aut illie, nolite credere, surgent enim pseudochristi, et pseudoprophetæ; et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi. » Item argumentum fusè tractat Paulus in posteriore Epistola ad Timotheum, cap. 3, v. 1 et seq. nimirūm Christi Jesu præceptis imbutus. Joannes quoque, codem præceptore usus, sic disserit in primâ Epistolâ cap. 4, v. 1 et seq.: « Charissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex Deo sint; quoniam multi pseudoprophetæ exierunt in mundum. In hoc cognoscitur Spiritus Dei: omnis spiritus qui confitetur Jesum Christum in carne

venisse, ex Deo est ; et omnis spiritus qui solvit Iesum, ex Deo non est, et hic est Antichristus , de quo andistis quoniam venit, et nunc jam in mundo est. » Tangit postea Zacharias supplicium Christi, atque id claris adeo et perspicuis designat notis, ut rem praesentem describere, non futuram praedicere videatur : « Et dicitur ei : Quid sunt plague istae in medio manuum tuarum ? Et dicit : His plagatus sum in domo eorum qui diligebant me. » Scio equidem quid postulet verborum istorum connexio cum superioribus, et *ζιδητησης*. Agit Zacharias de pseudopropheta, qui postquam falsiloquia sua Dei nomine praetexuerit, *Configent eum*, inquit, pater ejus, et mater ejus. Tum subiungit : *Et dicetur ei : Quid sunt plague istae in medio manuum tuarum ? Et dicit : His plagatus sum in domo eorum qui diligebant me.* Plane haec coherent. Verumtamen non eadem prorsus subjacet *προσει* utrique sententia : nam quem à parentibus confixum dixit, quemadmodum verterunt Aquila, Theodotion, Symmachus, Jonathan et Vulgatus interpres, ferro ad mortem confossum utique significavit : hic enim videtur esse sensus vocis קְרָדֵבָא, et capitale scelus fuit prophetiae munus temerè usurpare, juxta legem Mosis. Atqui lethalia vulnera non sunt, quæ manibus infliguntur. Vides Zachariae mentem à pseudoprophetae supplicio ad Christi ipsius Prophetarum ultioris supplicium sensim et *τελετθότως* converti. Unde continuò haec subnectit : « Framea, suscitare super pastorem meum, et super virum coherentem mihi, dicit Dominus exercituum ; persecute pastorem, et dispergentur oves : convertam manum meam ad parvulos ; quæ Christo Jesu manifestis rationibus suprà adjudicavimus. Itaque prius illud comma de manibus transfossis est ejusmodi, ut accommodari possit ad praesentia, in quibus de pseudoprophetae supplicio agitur ; et ad sequentia, in quibus agitur de supplicio Christi Jesu, veri quidem Prophetæ, at pseudoprophetae habiti ; sed ita tamen ut Jesu longè aptius conveniat. Pergit Zacharias, et postquam Christi mortem, et discipulorum Christi dispersionem praedixit. Evangelium promulgandum prænuntiat, et homines quosdam ad salutem eligendos, plures reprobando ; quibus consona sunt ista Christi Jesu apud Mattheum , cap. 7 : « Quia angusta porta, et arcta via est, quæ ducit ad vitam, et pauci sunt qui iacentur eam ! » et ista, cap. 20 : « Multi enim sunt vocati, pauci verò electi. » Unde Paulus in priore ad Corinthios Epist., cap. 4 : « Videte enim vocationem

vestram, fratres, quia non multi sapientes, non multi nobiles ; sed quæ stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes ; et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia ; et ignobilia mundi, et contemptibilia elegit Deus, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret, ut non glorietur omnis caro in conspectu ejus. » Stulta illa Pauli, et ignobilia, et contemptibilia, et quæ non sunt, *parvulos* Zacharias appellat, eosque manu suâ sublevaturum se Deus pollicetur. At variis tamen tormentis fidem eorum et virtutem exploratum iri docet Prophetæ ; martyriis nempe ac suppliciis, quæ discipulis Jesu Christi irrogata sunt, juxta predictiones Veteris Testamenti in Novo completas, quas in Parallelismo collegimus. Decimo quarto demum capite excidium hierosolymitanum, Evangelii promulgationem, gentium vocationem, Ecclesiæ constitutionem, et pios omnes in unum ovile sub uno pastore cogendos vaticinatur : quæ omnia suis locis Parallelismus iste pertractat. Ergo ex totâ Zacharianæ hujus prophetiae compage et consensu intelligitur, duo commata hoc capite à nobis inde de prompta, ad exitum in Christo Jesu, itidem ut reliqua, pervenisse. Neque Judæi inficiantur. Gemara Thalmudici libri Sueah, ad Messiam Josephi filium, quem olim interficiendum esse opinantur, prius refert Zachariae vaticinium : *Et aspicient ad me quem confixerunt* ; cui assentitur Aben Ezra. At R. Moses Hadarsan in Beresith Rabbâ refert ad Messiam, Davidis filium. In altero verò oraculo Messiae adscribendo stipulatorem quoque habemus Aben Ezram, qui in Messiam filium Josephi, haec fleetit.

Verūmenimverò prius hoc Zachariae testimonium non una labes occupavit ; unde genuina ejus sententia in dubium vocari possit. Primum vitio insidentur haec verba : *וְהַבִּשְׁ אֶלְיָהּ*, *Et aspicient ad me.* Quibus cum Christi divinitatem probari animadverterent Judæi (quippe cùm idem se confixum fuisse dicat, qui spiritum gratiae se effusurum promittit, quod Dei solius est), adulteras iis admoverunt manus, et pro *בְּנֵי*, scripserunt *בְּנֵי אֱלֹהִים*, *ad eum*, ut alius sit gratie largitor, alius plagiis confixus, et lamentis ac planetibus comploratus. At nos supra certis indiciis deprehensam hanc fallaciem convicimus. Subest deinde : *בְּנֵי שְׂעִיר*, *Quem confixerunt.* Septuaginta reddunt : *τοὺς οὐκαποτεταρτούς*. Nempe transpositis elementis legerunt, *בְּנֵי*. Quanquam nec satis constanter lectionem hanc retinent codices septuaginta senum ; nam Aldina editio habet :

εἰς τὸ ἔξεχέντησαν. Sic quoque vetustissimus codex Barberinus. Sic legit et Cyprianus, sic Theodoretus, sic alii. Et antè illos Joannes Evangelista, cap. 19, v. 37 : affert Joannes : ὅψονται εἰς ὃν ἔξεχέντησαν. Videbunt in quem transfixerunt. Quanquam aliter visum Hieronymo, qui hic hebraica secutum Joannem arbitratur. Sed cùm inter Græcos, et à Græcis rogatus Evangelium suum scripserit, id haud dubiè assentatus est græcum exemplar, quod tūm maximè usurpabatur vulgò, et κανὼν ἔδοσις appellabatur. Illud autem fuisse certum est septuaginta senum. Nam, ut id obiter moneam, Evangelium in Judæorum gratiam et inter Judeos scripsit Matthæus, auctore Irenæo ; Marcus in gratiam Romanorum, ut potè quòd Romæ, iis postulantibus, scripserit, testibus Eusebio et Hieronymo ; Lucas Hellenistarum, quippè antiochensis, inter Hellenistas natus ; Joannes Græcorum, Ephesi nimirūm, rogatus ab episcopis Asiæ, ut docet ex Irenæo Eusebius, ex Eusebio Hieronymus ; sic tamen ut Evangelia sua scriptores hi quatuor, totius etiam Ecclesiæ communia esse vellent, ab eâque uno consensu recepta sint. Facilè itaque satisfacimus Hieronymo quærenti : « Siquis non recipit, det testimonium de quo sanctorum scripturarum loco Joannes ista protulerit, et cùm non repererit, cogetur ingratim suspicere veritatem. » Protulisse ista Joannem ex Zacharie duodecimo capite, juxta septuaginta Senum interpretationem, respondemus. Scio notasse alibi Hieronymum, Apostolos et Evangelistas hebraicum sequi potius Veteris Testamenti exemplar, quam Interpretes septuaginta, si quandò hi discrepant ab hebraicis. At nos id semper ab iis factum negamus ; imò vero contrarium sèpè observavimus, et rarissimè hebraicis eos hæsisse possumus asseverare. Plurimis id exemplis probare possemus, si ea res ageretur. Quamobrem de græcâ interpretatione sic ad Hieronymum scribit Augustinus : « Non parvum pondus habet illa, quæ sic merebuit defamari, et quâ usos Apostolos non tantum res ipsa indicat, sed etiam te attestatum esse memini. » Hæc erat κανὼν editio, quæ cùm varias passa esset depravationes, in aliquibus hebraicæ veritati consentiebat, dissentiebat in aliis. Hinc factum est, ut cùm Evangelistæ et Apostoli κανὼν assentarentur, tantum consonarent hebraicis, quantum iisdem κανὼν consonabat. Cùm verò postmodum Origenes, aliquie deinde Interpretationem septuaginta Senum emendassent, novæ

prodierunt editiones, quarum aliae magis, minus aliae hebraicis consentiebant. Ergò Hieronymus aliique recentiores, deprompta in Novo Testamento testimonia exigentes ad sua septuaginta Seniorum editionis exemplaria, κανὼν nimirūm, ut videtur, quippè frequenti usu ab omnibus teri solitæ, si quandò ab iis discrepare, hebraicis verò consentire illa notassent, ex hebraico arcessita ea ab Evangelistis et Apostolis opinati sunt. Velut hanc clausulam ex Zachariâ à Joanne prolatam, ab hebraicis manasse censem Hieronymus, cùm ex κανὼν profecta videatur. Demus tamen, ita scripsisse septuaginta Interpretes, quemadmodum hodierni codices habent, ἀνθ' ὃν κατωρχύσαντο, non obscura hæc erit contumeliarum Christi Jesu significatio, cùm ludibrio ac derisui Judæis habitus est. Ità quidem loci hujus sententiam exponit Hieronymus. At verò vulgatam scriptionem secutus est Aquila, verit enim : Σὺν ὃ ἔξεχέντησαν. Secutus est et Theodotion, qui habet : ὃν ἔξεχέντησαν, et Symmachus, cujus hæc est interpretatio : Ἐμπρεσθεὶς ἐπεξεχέντησαν.

7º Nec incastigatam præterire sinam, quam dedit Grotius, oraculi hujus expositionem. Præfert ille quidem interpretationem vulgatam : *Et aspicient ad me, quem confixerunt.* At alium inde sensum elicit, ac vulgò fit : « Nam configere, inquit, Deum dicuntur, qui eum probris lacescant : » quo commento splendidae supplicii Jesu Christi prædictionem obtundit. Ego verò vocabulum ῥῆτ, hâc significatione nusquam usurpari aio; neque hic apud Zachariam ullo modo pati connexionem sequentium, ut in eum sensum trahi possit. Nam quid sibi velle dicamus ingentem planctum et lamenta, quibus futurum prædicti ut Judæorum familie prosequantur eum qui fuit confixus? Cuilibet attento patet, lessum in defuncti alicujus funere habitum describi : *Et aspicient ad me quem quem confixerunt; et plangent eum planctu quasi super unigenitum; et dolebunt super eum, ut doleri solet in morte primogeniti.* Nec sibi constat Grotius; nam septimum comma capitinis primi Apocalypses, quod Zachariani illius germanum est, mala ecclesiæ illata notare censem. At res profectò diversæ sunt, Deum convitiis proscindere, et Ecclesiæ mala inferre. Quæ opinionum levitas earumdem vanitatem arguit.

8º Non abs re erit celeberrimum repeteret Psalmi nonagesimi quinti comma, multis controversiis agitatum ; quo, si integrum esse con-

staret supplicium Christi clarissimè praedictum fatendum esset : *Dicite i gentibus, quia D minor regnabit à ligno.* Postrema haec verba à Judas fuisse inducta et oblitterata queritur Justinus adversus Tryphonem. Eadem representant vetustiores latini patres , Tertullianus , Arnobius , Lactantius , alii , et prisci item codices no manulli . Sed tamen cum tale nihil existet , vel in exemplaribus hebraicis , vel in Thargum , vel in interpretibus exoticis ; neque ea agnoscant Symmachus , aut Theodoretus , aut alii , nullum in hoc testimonio causæ nostræ firmamentum collocabimus . In quo quām bona fide , quāmque moderatè agamus , adversarii possunt agnoscere .